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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, vận động toàn dân tập luyện môn bơi 

 Phòng, chống đuối nước năm 2023 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 09/6/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Bình Gia về việc tổ chức Lễ khai mạc hè, ngày Olympic trẻ em và 

phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023; 

 Ủy ban nhân dân xã Tân Văn xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động 

toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi; vận động 

toàn dân tích cực tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, 

phòng chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng. 

 Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường 

và toàn xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác 

phòng, chống đuối nước, góp phần từng bước giảm tai nạn đuối nước. 

 2. Yêu cầu 

 Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động đảm bảo thiết thực, hiệu 

quả, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng của toàn dân và trẻ em tham gia học bơi. 

 Vận động các nguồn lực xã hội đóng trong việc triển khai hoạt động bơi 

lội phòng, chống đuối nước. 

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

 Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng 

an toàn trong môi trường nước; Vận động toàn dân tích cực tập luyện môn bơi 

nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng chống bệnh tật cho trẻ em và 

cộng đồng. 

 Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của các cơ quan, tổ chức, gia đình, nhà trường về phổ biến kiến thức, kỹ 

năng bơi an toàn phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh và các tầng lớp 

nhân dân. 

 Tổ chức các cuộc thì tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối 

nước cho học sinh, thanh thiếu nhi và nhân dân. 
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 2. Hình thức tuyên truyền 

 Nhận băng, đĩa in sao đĩa tài liệu tuyên truyền cung cấp cho VHTT, các 

thôn tổ chức tuyên truyền phát trên hệ thống loa truyền thanh của xã, lồng ghép 

họp thôn. 

 Tuyên truyền cổ động trực quan, kẻ vẽ panô, treo băng zôn, khẩu hiệu 

trên đường Quốc lộ, trung tâm xã. 

 3. Khẩu hiệu tuyên truyền 

 - Toàn dân tham gia phòng chống đuối nước trẻ em! 

 - Học bơi để phòng chống đuối nước! 

 - Học bơi để nâng cao sức khỏe và phát triển tầm vóc! 

 - Học bơi để an toàn trong môi trường nước! 

 - Toàn dân hưởng ứng Chương trình sức khỏe Việt Nam! 

 - Toàn dân tích cực học bơi phòng, chống đuối nước!  

 4. Thời gian thực hiện 

 Từ ngày ban hành kế hoạch cho đến hết tháng 11/2023 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công chức Văn hoá – Xã hội 

Là người chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các Ban nghành xã, các thôn, thực 

hiện công tác tuyên truyền môn bơi phòng, chống đuối nước. 

Đăng tải văn bản và các tin, bài, hình ảnh phản ánh hoạt động tuyên 

truyền trên Trang thông tin điện tử xã. 

Tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền bằng xe máy trên toàn xã, 

chuẩn bị nội dung tài liệu tuyên truyền cung cấp cho các thôn. 

2. Trường học  

 Triển khai thực hiện tuyên truyền, chương trình bơi an toàn, phòng chống 

đuối nước trong trường học.  

 3. Các ngành, đoàn thể 

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tuyên truyền chương trình bơi an 

toàn và phòng, chống đuối nước cho các chi hội, hội viên.  

4. Các trưởng thôn, trường học 

 Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân 

tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước trên địa bàn quản lý. 

 Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, vận động tập luyện môn bơi phòng, 

chống đuối nước năm 2023, đề nghị các tổ chức Chính trị xã hội, các trường 

học, trưởng các thôn triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả tuyên truyền về Ủy 
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ban nhân dân xã thông qua Công chức Văn hóa - Thông tin trước ngày 

30/11/2023  để báo cáo huyện theo quy định./. 
  

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng VHTT huyện; 

- TT ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các ngành, đoàn thể xã; 

- Các trưởng thôn; 

- Lưu: VP, VHXH.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nông Duy Nghĩa 
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